纳入租赁负债计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

本公司采用租赁内含利率作为折现率；若无法合理确定租赁内含利率，则采用本公司的

增量借款利率作为折现率。按照固定的周期性利率，即本公司所采用的折现率或修订后的折

现率计算租赁负债在租赁期内各期间的利息费用，并计入财务费用。

2.作为承租方对短期租赁和低价值资产租赁进行简化处理的判断依据和会计处理方法

对于租赁期不超过 12个月的短期租赁，本公司选择不确认使用权资产和租赁负债，将

相关租金支出在租赁期内各个期间按照直线法计入当期损益或相关资产成本。

3.作为出租方的租赁分类标准和会计处理方法

本公司在租赁开始日，将实质上转移了与租赁资产所有权有关的几乎全部风险和报酬的

租赁确认为融资租赁，除以之外的均为经营租赁。

（1）经营租赁会计处理

经营租赁的租金收入在租赁期内按直线法确认。对初始直接费用予以资本化，在租赁期

内按照与租金收入相同的确认基础分期计入当期收益，未计入租赁收款额的可变租金在实际

发生时计入租金收入。

（2）融资租赁会计处理

在租赁开始日，将应收融资租赁款，未担保余值之和与其现值的差额确认为未实现融资

收益，在将来收到租金的各期间内确认为租赁收入，并终止确认融资租赁资产。初始直接费

用计入应收融资租赁款的初始入账价值中。

(二十六)重要会计政策变更、会计估计变更

1.重要会计政策变更

财政部于 2022年发布了《关于印发〈企业会计准则解释第 16号〉的通知》，规定对于

不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且

初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易（包

括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因固定资产

等存在弃置义务而确认预计负债并计入相关资产成本的交易等，不适用豁免初始确认递延所

得税负债和递延所得税资产的规定，应当在在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和

77

递延所得税资产。本公司于 2023年 1月 1日起执行该规定，对首次执行日租赁负债和使用

权资产产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异对比较报表及累积影响数进行了追溯

调整。对 2022年 1月 1日的之前发生的该等单项交易，如果导致 2022年 1月 1日相关资产、

负债仍然存在暂时性差异的，本公司在 2022年 1月 1日确认递延所得税资产和递延所得税

负债，并将差额调整 2022年 1月 1日的留存收益。该事项对 2022年 12月 31日及 2022年

度财务报表影响如下：

合并资产负债表项目
变更前 2022 年

12 月 31 日/2022 年度

变更后 2022 年

12 月 31 日/2022 年度
影响数

资产：

递延所得税资产 173,383.49  182,237.69   8,854.20

股东权益：

盈余公积 1,170,373.56  1,171,258.98   885.42

未分配利润 -6,812,784.02  -6,804,815.24   7,968.78

利润：

所得税费用 1,694.62  1,119.78   -574.84

母公司资产负债表项目
变更前 2022 年

12 月 31 日/2022 年度

变更后 2022 年

12 月 31 日/2022 年度
影响数

资产：

递延所得税资产 173,383.49  182,237.69   8,854.20

股东权益：

盈余公积 1,170,373.56  1,171,258.98   885.42

未分配利润 2,079,681.20  2,087,649.98   7,968.78

利润：

所得税费用 1,893.38  1,318.54   -574.84

2.重要会计估计变更

本报告期重要会计估计未发生变更。

四、税项

78

(一)主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 应税收入 13%、6%、3%

城市维护建设税 应纳流转税额 7%

教育费附加 应纳流转税额 3%

地方教育费附加 应纳流转税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 15%、25%

执行不同企业所得税税率纳税主体如下：

纳税主体名称 所得税税率

黑龙江省畅途科技有限公司 25%

深圳市畅天行科技有限公司 25%

河南畅安达信息技术有限公司 25%

(二)重要税收优惠及批文

根据《企业所得税法》国家需要重点扶持的高新技术企业，减按 15%的税率征收企

业所得税，本公司于 2021年 12月取得高新技术企业资质，有效期三年，本年度公司享

受 15%的优惠所得税率。

五、合并财务报表重要项目注释

(一)货币资金

项目 期末余额 期初余额

库存现金  55,787.94  80,166.69

银行存款  3,066,165.87  3,367,463.77

其他货币资金  3,601.06  8,586.73

合计  3,125,554.87  3,456,217.19

(二)应收账款

1.按账龄披露

账龄 期末余额 期初余额

79

1 年以内  5,230,247.85   3,810,492.30

1 至 2 年  62,755.00   41,402.00

2 至 3 年  31,400.00   20,343.00

3 至 4 年  17,120.00   4,800.00

4 至 5 年  4,800.00

5 年以上  965,778.00   965,778.00

小计  6,312,100.85   4,842,815.30

减：坏账准备  1,255,385.90   1,168,945.71

合计  5,056,714.95  3,673,869.59

2.按坏账计提方法分类披露

类别

期末余额

账面余额 坏账准备

账面价值

金额 比例(%) 金额
计提比

例(%)

按单项计提坏账准备的应收账款  965,778.00  15.30  965,778.00  100.00

按组合计提坏账准备的应收账款 5,346,322.85  84.70  289,607.90  5.42  5,056,714.95

其中：组合 1.按账龄计提坏账的组合 5,346,322.85  84.70  289,607.90  5.42  5,056,714.95

合计 6,312,100.85  100.00  1,255,385.90  19.89  5,056,714.95

类别

期初余额

账面余额 坏账准备

账面价值

金额 比例(%) 金额
计提比

例(%)

按单项计提坏账准备的应收账款  965,778.00  19.94  965,778.00  100.00

按组合计提坏账准备的应收账款 3,877,037.30  80.06 203,167.71   5.24  3,673,869.59

其中：组合 1.按账龄计提坏账的组合 3,877,037.30  80.06 203,167.71   5.24  3,673,869.59

合计 4,842,815.30  100.00 1,168,945.71  24.14  3,673,869.59

（1）重要的单项计提坏账准备的应收账款

单位名称
期末余额

账面余额 坏账准备 计提比例（%） 依据

沈阳中网云科技有限公司 965,778.00 965,778.00 100.00 预计无法收回

80

合计 965,778.00 965,778.00 — —

单位名称
期初余额

账面余额 坏账准备 计提比例（%） 依据

沈阳中网云科技有限公司 965,778.00 965,778.00 100.00 预计无法收回

合计 965,778.00 965,778.00 — —

（2）按账龄组合计提坏账准备的应收账款

账龄
期末余额 期初余额

账面余额 坏账准备 计提比例(%) 账面余额 坏账准备 计提比例(%)

1 年以内  5,230,247.85   261,512.40  5.00 3,810,492.30  190,524.61 5.00

1 至 2 年  62,755.00   6,275.50  10.00 41,402.00  4,140.20 10.00

2 至 3 年  31,400.00   9,420.00  30.00 20,343.00  6,102.90  30.00

3 至 4 年  17,120.00   8,560.00  50.00 4,800.00 2,400.00 50.00

4 至 5 年  4,800.00   3,840.00  80.00

合计  5,346,322.85   289,607.90  5.42  3,877,037.30   203,167.71  5.24

3.坏账准备情况

类别 期初余额
本期变动金额

期末余额
计提 收回或转回 核销 其他变动

按单项计提  965,778.00   965,778.00

按账龄组合计提  203,167.71   86,440.19   289,607.90

合计  1,168,945.71   86,440.19   1,255,385.90

4.按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款和合同资产情况

单位名称
应收账款

期末余额

合同

资产

期末

余额

应收账款和

合同资产期

末余额

占应收账

款和合同

资产期末

余额

合计数的

比例(%)

坏账准备期

末余额

江西华洋信息科技有限公司 2,620,200.00   2,620,200.00  41.51  131,010.00

沈阳中网云科技有限公司  965,778.00   965,778.00  15.30  965,778.00

瀚蓝城市环境服务有限公司  658,722.00   658,722.00  10.44  32,936.10

81

江苏中天安驰科技有限公司  404,800.00   404,800.00 6.41  20,240.00

中移（上海）信息通信科技有限公司  290,970.00   290,970.00  4.61  14,548.50

合计 4,940,470.00  4,940,470.00 78.27 1,164,512.60

(三)预付款项

1.预付款项按账龄列示

账龄
期末余额 期初余额

金额 比例(%) 金额 比例(%)

1 年以内  328,353.43  40.75 1,128,722.49  65.05

[…]

本期 上期 本期 上期 本期 上期

110

归属于公司普通股股东的净利润 -3.33 -3.44 -0.02 -0.02

扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利

润
-8.10 -9.05 -0.04 -0.05

深圳市国脉畅行科技股份有限公司

二○二四年四月二十九日

111

附件 会计信息调整及差异情况

一、 会计政策变更、会计估计变更或重大差错更正等情况

(一)  会计数据追溯调整或重述情况

√会计政策变更 □会计差错更正 □其他原因 □不适用

 单位：元

科目/指标
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

递延所得税资产 173,383.49 182,237.69

盈余公积 1,170,373.56 1,171,258.98

未分配利润 -6,812,784.02 -6,804,815.24

所得税费用 1,694.62 1,119.78

(二)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响

√适用 □不适用

（一）重要会计政策和会计估计的变更

1.重要会计政策变更

财政部于 2022年发布了《关于印发〈企业会计准则解释第 16号〉的通知》，规定对于

不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且

初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易（包

括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因固定资产

等存在弃置义务而确认预计负债并计入相关资产成本的交易等，不适用豁免初始确认递延所

得税负债和递延所得税资产的规定，应当在在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和

递延所得税资产。本公司于 2023年 1月 1日起执行该规定，对首次执行日租赁负债和使用

权资产产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异对比较报表及累积影响数进行了追溯

调整。对 2022年 1月 1日的之前发生的该等单项交易，如果导致 2022年 1月 1日相关资产、

负债仍然存在暂时性差异的，本公司在 2022年 1月 1日确认递延所得税资产和递延所得税

负债，并将差额调整 2022年 1月 1日的留存收益。该事项对 2022年 12月 31日及 2022年

度财务报表影响如下：

112

合并资产负债表项目
变更前 2022 年

12 月 31 日/2022 年度

变更后 2022 年

12 月 31 日/2022 年度
影响数

资产：

递延所得税资产 173,383.49  182,237.69   8,854.20

股东权益：

盈余公积 1,170,373.56  1,171,258.98   885.42

未分配利润 -6,812,784.02  -6,804,815.24   7,968.78

利润：

所得税费用 1,694.62  1,119.78   -574.84

母公司资产负债表项目
变更前 2022 年

12 月 31 日/2022 年度

变更后 2022 年

12 月 31 日/2022 年度
影响数

资产：

递延所得税资产 173,383.49  182,237.69   8,854.20

股东权益：

盈余公积 1,170,373.56  1,171,258.98   885.42

未分配利润 2,079,681.20  2,087,649.98   7,968.78

利润：

所得税费用 1,893.38  1,318.54   -574.84

2.重要会计估计变更

本报告期重要会计估计未发生变更。

二、 非经常性损益项目及金额

单位：元

项目 金额

1.计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营

业务密切相关、符合国家政策规定、按照确定的

标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助

除外

233,577.69

2.除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业 28,169.10

113

务外，非金融企业持有金融资产和金融负债产生

的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负

债产生的损益

3.除上述各项之外的其他营业外收入和支出 1,571.07

非经常性损益合计 263,317.86

减：所得税影响数

少数股东权益影响额（税后）

非经常性损益净额 263,317.86

三、 境内外会计准则下会计数据差异

□适用 √不适用

	重要提示
	第一节 公司概况
	第二节 会计数据、经营情况和管理层分析
	一、 业务概要
	(一) 商业模式与经营计划实现情况
	(二) 与创新属性相关的认定情况

	二、 主要会计数据和财务指标
	三、 财务状况分析
	(一) 资产及负债状况分析
	(二) 经营情况分析
	(三) 现金流量分析

	四、 投资状况分析
	(一) 主要控股子公司、参股公司情况
	(二) 理财产品投资情况